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Изменения в главу 21 НК РФ, внесенные 
Федеральными законами 
от 18.07.2011 №235-ФЗ,
от 18.07.2011 №239-ФЗ,
от 19.07.2011 №245-ФЗ

“О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации о налогах и 

сборах” 



Статья 147. Место реализации 
товаров

Территория России будет 
признаваться местом реализации 

товаров и в случае их нахождения в 
момент начала отгрузки или 

транспортировки на иных территориях, 
находящихся под юрисдикцией России



Статья 148. Место реализации 
работ (услуг)

С 1 октября при оказании аудиторских 
услуг иностранной компанией место 

реализации услуг будет определяться по 
месту деятельности покупателя



Статья 148 п.1 пп.4.1

С 4 квартала местом реализации услуг 
по перевозке на территории России 
будет признаваться территория РФ, 

даже если их будут оказывать 
иностранные лица, не состоящие на 

учете в налоговых органах РФ.



Статья 149. Операции не подлежащие 
налогообложению (освобождаемые от 

налогообложения)

Закон № 245-ФЗ включил в перечень 
операций, не облагаемых НДС, услуги по 

страхованию, сострахованию и 
перестрахованию экспортных кредитов и 

инвестиций 



Статья 153. Налоговая база.

С октября 2011 года выручку от 
реализации товаров, работ или услуг, 

полученную от иностранных партнеров в 
валюте, нужно пересчитывать в рубли по 
курсу Банка России на дату отгрузки, а 

не оплаты



Статья 164 п.1 Налоговые ставки

С 1 октября перечень операций, 
облагаемых НДС по ставке 0% дополнен 

рядом услуг, в частности услугами по 
таможенному оформлению и 

хранению грузов при выполнении 
определенных условий 



Статья 165 п.1 Порядок подтверждения 
права на получение возмещения при 

налогообложении по налоговой ставке 
0 процентов

Исключение выписки банка из пакета 
подтверждающих документов позволит 

применять нулевую ставку НДС независимо 
от формы расчетов: при оплате деньгами, 
векселями, иными ценными бумагами, а 

также при мене, взаимозачете и т.д.



Статья 176.1 Заявительный порядок 
возмещения налога 

Налогоплательщики, имеющие право на 
применение заявительного порядка 

возмещения НДС, должны представить в 
инспекцию банковскую гарантию не 

позднее пяти рабочих дней со дня подачи 
декларации



Ваши вопросы 
Елене Сергеевне?


